TUUS enim, ex potius & diximus: Φ hoc in talibus actualis processus non de necessitate
arguit actualiter, possibilis tamen arguit possibiliter.

DIVITIA RET forte aliquis quo non multiplicatur esse, nisi per compositionem finiti
cum infinito. Dicendum Φ intelligentia sunt cōpositae ex finito & infinito. i. sunt cōpositae
ex forma & esse suae ex natura & esse. Naturam in cōstitutione esse vero finitū. Nam nunc

aliquid dicit infinitum tale, quia haberet esse copulatum quod pertinet ad rationem talis, ut albedo in materia non sit, infinita albedo: quia non habet omne coplementum, & omnem perfectionem albedinis: quia omne quod recipitur in aliquo recipitur secundum suum modum recipiens. Ita ergo perfectio albedinis est in materia, quam perfectioenem suam capacitatem, & secundum suam dispositionem portat materia recipere. Et quia semper auctor recipitur in potentia, & nunc potentia secundum te aequaliter actione fiduciam se accepto: ideo natura loquendo impossibile est quod actus receperius in materia recipiatur secundum omnem suum complementum. At immobile est per hanc perfectionis forma in materia, quia est si esset separata. Albedo ergo in materia non est infinita albedo, quia non habet omnem perfectionem albedinis: sed si esset albedo separata (quia illa non contraheretur neque particulareretur per materiam recipientem) haberer omen perfectionem albedinis. Efficit ergo infinita albedo: sed non esset infinitum ens: quia licet habet omnem perfectionem albedinis: non tamen habet omnem perfectionem cutis. In uno co-ipsa quod esset albedo esset determinata ad determinata spicula coloris, & non recipere esse in sua totalitate: sed tanto recipere de cetero quanto requireret talis coloris species. Illa itaque albedo secundum modum loquendi esset infinita forma, sed habere fuisse esse, & per consequens, esset composita ex finito & infinito: sed licet albedo non

z

三

COMMENT Tertia Pars Principalis

MIT TALIS, INTELLIGENTIAE Tamen sunt tales quia sunt formae per se existentes non receperit in materia. In eis ergo est forma infinita, huc natura infinita : quia natura in eis habet omnino complementum, quod pertinet ad perfectionem suae speciei. Hic tamen carum est finitum : quia non recipiunt in eis tota esse, sed tantum de esse recipiunt, quantum potest : capere illius speciei natura, ex quo appetit esse infinita formatum, non est esse infinitum simpliciter. sicut ergo intelligentie hoc modo composite ex finito & infinito : quia sunt composite ex natura & esse.

geniarum, & per consequens multiplicatio totius entis. Dicendum q. quia est incl-
ligentij est finitum, limitatum & particulatum. Et quia nulla intelligentia habet in se totu-
m esse. Ex hoc ipsum esse quantu[m] est de se est simplex & unum, sed tamen particulares mo-
dos, non aut secundum totalem modum recipiuntur in intelligentijs. Iaco plurificatur in
ipis, quia (sed h[ab]e] modum) ut pura secundum modum perfectionem recipiuntur in hac in-
tellegentia (uperiori), sed modum minus perfectum in inferiori. Et adhuc secundum mo-
dum minus perfectum in magis inferiori. Et sic gradum procedendo ab uno ente pri-
mo multiplicatur et in intelligentijs, & sic facta est multitudine intelligentiarum. Et hec
possibilis multitudine intelligentiarum & si et in eis potest multiplicari, quae sunt ita sim-
plices & ita perfecte, multo magis multiplicari poterit huiusmodi et in alijs entibus ma-
gis compositis & minus perfectis quia magis participatur & magis contracte recipiuntur in
ipis. Ergo pro multiplicacione in ipsis est quia videtur in intelligentijs, & propter cōpo-
nitonem existentiam in eis ex finito & infinito, argimus multiplicationem totius entis.
¶ Viterius forte dubitaverat aliquis, nata videtur ex hoc nec ostendit nisi invenit.

Q. *Quid est pluriificatio? & quia recipiatur in alia & alia natura in aliquo etiā per se? & non in aliis? & quia recipiatur in aliis naturis in aliquo etiā per se? & non in aliis?*

non sunt plures, nisi quia habent aliud & aliud esse, ergo non pluriificatur esse, nisi quia pluriificatur esse. Arguinus ergo idem per idem. Diocles. Quod res per naturam sua & per eteniam determinatur ad certū genus & ad certā speciem: neque tunc duas species & que perficitur in genere. Inomo semper una habet rationem priuationis respectu alterius, & est imperfectior ea, & ideo formae sunt hec numeri. Nam sicut nō sunt duo numeri formaliter differentes, quae distantes ab unitate, vel habentes qualitas variatas; Sic non sunt duas formae determinatae ad certum genus, & ad certam speciem, & ad talim modum perfectionis de sui natura non determinantur ut recipiant esse alio & alio modo. Et quia aliis modernis rationibus, qd. *Quid est pluriificatio? & quia recipiatur in alia & alia natura in aliquo etiā per se? & non in aliis? & quia recipiatur in aliis naturis in aliquo etiā per se? & non in aliis?*

ma multiplicitas entium, ex forma quidem requirent talem modum perfectionis, & ex celle-
recepto in forma secundū illum modū. Prima ergo causa habens apud se Ideas & formas
omnīū entium, quia in eo sunt agiti omnes formæ quæ sunt in potentia in materia prima
(vr dicit Commentator in duodecimo Metaphysicæ;) immo quia in ipso sunt Ideæ om-
niū formarū) tam materialium q̄ immaterialium, communicat illis formis esse secundū
exigentia sive naturæ vel speciei, quia hęc forma, vcl supponitum huius formae secundū

album modū perfectur per esse. **¶** Ita forma vel qualitas suppositum: Ideo factum est hoc ens aliud ab illo, & multiplicari est: in exitibus. Ex compositione igitur esse & natura (que compositione in intelligentiis est ex finito & infinito.) facta est multiplicatio entis, virtutum autem præter multiplicantem ex esse & natura secundum se sit multiplicatio ex forma & materia, vel sit multiplicatio ex esse & forma, non secundum se, sed ex esse & forma ut recipitur in materia. Et virtus prima multiplicatio facit solam diversitatem speciei, secunda vero distinctionem faciat numeralem: quid de his tenendum sit, praesens specie nō admittit: quia hoc efficiat vitiosum procedere quam requirat successum opus. **¶** Ad formam autem argenti dicendum, quod non multiplicarentur intelligentiæ, nisi in eis multiplicaretur etiam principialis tamen ratio multiplicatio eius est ex natura, & non ex esse.

ex eo sequitur caulam primam) i.e. quæ immediatus se habet ad causam primam (est intelligentia que est completa in virtute potentia & reliquo bonitatis,) quasi dicat quod intelligentia que sequitur immediatus caulam primam est completa in ultima potentia, id est habet complectus unius realitate potentie & virtutum, & aliarum bonitatum q[uod] intelligentia alicuius in superioribus. ¶ Notandum autem modum loquendi huius Authoris est: quod quantum & probatum in superioribus: aliquando vero tanquam conclusione & illatum a superiore est illas intelligentias, que sunt propinquiores causa: primum & plus recipiunt de esse, & esse perfectores, & esse magis multiplicatas in potentia & virtute, & reliquo bonitatis, quam intelligentias alias. ¶ Notandum etiam quod quilibet intelligentia habet rationem causam, illa ergo quæ sic est caula, quod habet esse ex eo quod propinquius sequitur caulam primam, est intelligentia complectior in potentia & bonitate.

¶ Dubitet fornicatus quis alia non videtur quod una intelligentia possit magis esse ultimata in potentia aut in bonitate quam alia. Nam cum quilibet illarum sit composta ex infinito & finito, i.e. ex natura & esse, natura viuis intelligentia non est aliorum aut Perfectorum quam alta, quia quilibet habet naturam infinitarum, & infinitum non est maius infinito. Rursum nulla natura habet perfectius esse quam alia, quia cum quilibet habeat esse secundum illum gradum perfectionis, quem requirit natura sua, ex quo una natura in eis non est perfectior alia, quia quilibet est infinita, neque esse viuis est perfectius esse alterius.

¶ Dicendum quod (ut dicebatur) esse infinita formam non est esse infiniti impliciter, sed est habere illam formam per omnes modos perfectionis eius. Vnde si colores essentem, parati, quilibet coruus esset infinitus per suam speciem, ut albedo separata esset albedo infinita quia haberet omnem copientiam abcedinis, & rubedo separata esset infinita rubedo, quia

Propōnis quartae Cōmentum.

haberet omne complementum in illam speciem. Cum tali aut modo infinitatis bene star major & minor gradus perfectionis, quia albedo separata perfectior est q̄ rubedo. Na habemus in illa ratione, ut in aliis, ratione tubularum.

bere omne complementum abeantur et quod perfectus quod naturae omnia comprehenduntur inveniatur. Et hinc videmus quod coloris species gradum excedunt. Itaq; si colores sicut per-
dantur, unus esse perfectior alio: sic per intentionem phyllophilie intelligentie gradu-
parat, unus esse perfectior alio: sic per intentionem etiam videtur oculo ire
tim se excedunt, sic per intentionem etiam videtur oculo ire.
mens Dionysij, tertio de Angelica hierarchia. Quellibet ergo intelligentia est infinita for-

Tma: quia que libet habet omne complementum non roncū iuxta specie. videntur quia
lē formē sunt ordinare sūn altiorē & inferiōrem dāctū, erit natura vnius in excellētia
perfectionis alia non obstante tali infinitate, & quia natura vnius est perfectior q̄ natura ali-
terius, erit & esse vnius perfectius q̄ esse alterius: & intelligentiae habentes perfectionem
naturalē & perfectiōis esse sunt propinquiores primo, & magis sunt complete & vitimatis
in Potentia & bonitatis reliquis.
C Viterius forte dubitarēt aliquis, unde veniat ille modus loquendi, & quō sit ronabile, &

ist materialis daper etia ex materia Φ habeat numerum rationis vel numerum discretorum, — effient abstracta, albedo ex sua specie haberet Φ esset finitum ens, sed ex eo Φ recipiur immensitas habet albedo Φ sit finita forma. Sed quatenuscumque albedo esset abstracta, ex ipso tamem Φ albedo est, & eo ipso Φ sit talis forma, haber Φ sit in determinato predicamento.

Z & Φ in indecūlūnato genere, & in determinato, & limitato in illo genere entis, & virtute ipsum non extenditur, est determinatus, & limitatus. quia res per formā & quantitatem sive materię suam collocantur in genere tatum eius: & quia res determinata per suam formā habet Φ in determinatum ens. ut albedo ex se ipa limitari non potest: Immo finē albedo habet omnem modū albedinis, & compētit ei oīs perfectio sive ratio albi. Sicut sic non est, hoc est ratione materię in qua recipit.

pitur: quæ non pōr recipere abcedunt in tuo pealgo nec in tua p̄cūtante: sicut ergo & cetera recipiuntur: non lunitur de te ad aliquem modi effendi, neq; ad aliquid genitū entis: Sed de te trahunt & limitant hoc est ratione materie in qua recipiuntur ipsum esse. Et autē recprūmū & participatum est determinatum ad certum modū. Sic abcedo si effet separata esse infinita abcedo, & quelibet forma separata (hūc hunc ordinem quem videmus) de te non recipiuntur ad societatem molū illius forme: Sed si determinatur & contrariatur hoc est

Terterius force dubitaret alquis, quia videtur Φ intelligencie etiam sunt finitae forma determinatae ad speciem, non tamen ad formam determinatam ad certum secundum: Sic ratione materiae in qua recipitur. Sic ergo Deus quia non est esse receptu in alio, ideo esse infinitum esse: Sic & intelligentiae quia sunt format per se existentes, sunt quoddammodo infinitae: quia tamen determinantur ad certum genus entis, sunt finita entia, & hinc finiti esse.

quia huc determinant ad centrum genus entis, ut determinante etiam esset aperte... ipses idem est Φ forma, . Quae ergo sunt in determinata specie, sunt limitatae. Dicendum quod Deus non dicit infinitum esse; quia non potest excedere invenire. Ita Φ coparet ei non esse. sed ideo dicit infinitum esse: quia non conturbatur ad aliquod genus entis, sed coparet ei non esse. & Φ perfectio & scalbedo sicut separata non diceretur infinita albedo, c.

¶ Deinde cum dicit. Quia cō
ducit ad cōtrafactualē. Tunc
¶ Et excederunt extra albedinem & extra formam suā. Sed diceretur infinitū tale. quia cō
petet ei oīs ratio talis. sic ergo loquendo de infinitate. bene stat infinitas. cū determ
inata p̄specie. vel cum determinato genere. Non obstante ergo ¶ intelligentia. sicut indeci
minato genere. & in determinata specie. sunt infinitae forme. ut hic de infinito loquimus.

Et formæ intelligibiles in ipso sunt latiores & vehemensiores.

Offendie

Propōnis quartæ Cōmentum

Oftendit quo intelligentie superiores distinguuntur ab inferioribus quatuor ad formas intelligibiles. Circa quod tria facit, quia primo dicit quales formas inveniuntur hoc invenimus.

ingenia & iuperiores. Secundo ostendit quales sunt ita intelligentes inferiores quantum bonitatem, & quantum ad formas intelligibiles. Tertio, Quod dicitur que dictrat de substantiis intellectu & qualibus declarat per simile quod videmus in his sensibilibus, secunda ibi (& quod est ex eo) Errata ibi. (Est esse quidem creatum.) Dicit ergo (& formae intelligibiles in eo) Iuppice esse superiori, sicut in ipsis intelligentiis superioribus sunt latiores, & vehementiores supplex & tunc in intelligentiis inferioribus.

Dubitarer forte aliquis quo p̄s intelligibiles in intelligentia superiori sunt vniuersitatis q̄ in intelligentia interiori. Dicendum q̄ intelligentia superiores perspicaciōes sunt q̄ interiores, quia plus habent de actualitate, & minus de Potentialitate, sicut videmus q̄ homo perspicax, & subtilis plus intelligentia vno verbo exponit.

AA

Glycogen

BB

reprezentatuz; iecit et lunt vehementiores; i. efficaciores in reprezentando, quia ista inclinatio per spes vniuersales vehementius; efficacius, & perspicacius cognoscunt q̄ inferiores per minus vniuersales. Sunt ergo illæ spes vehementius vniuersales; efficacius, & perspicacius se hæc in reprezentando plura quam inferiores in reprezentando pauciora.

ET quod est ex eo quod est inferius, est intelligentia. Verum tamen in- CC
telligentia est sub illo incompleta, & virtute, & bonitatibus: Et in ea non
sum formar in intelligentia, sed in virtute, & bonitate. Alia habet

Lestendit quales sunt intelligentiae inferiores dicens (& quod est ex eo), i.e. ex ordine intelligentiarum (quod est inferioris est intelligentia) supple inferior (veritatem intelligentia) inferior (est sub illo). Iustus ordinis intelligentiarum functiones (in complexione) ex eo.

et cū de complemento, nec de virtutibꝫ p̄cq de bonitatis quantitate superioribus, & subdit (& in ea), intelligentia inferiori (non sunt formae intelligibiles ita dilatae), i.e. via viales (sicut est latitudo), i.e. vniuersitatis carum), i.e. specierum intelligibilium (in intelligentia illa), i.e. superiori. ¶ Deinde cum dicit,

E T esse quidem creatum primum est in intelligentia toutum, verum intelligentia in ipso est diuersa secundum modum quem diximus, & quia diversificatur intelligentia, sit illic forma intelligibilis diuersa.

Propositionis Quartae Commentum.

Q uodam quæ dixerat de distinctione circa substantias intellectuales declarat per distin-
tione quam videmus circa substantias sensibiles. Circa quod duo facit, quia primo re-
petit quo substantie intelligentiales hæc esse distinctum. Secundo ostendit simile esse quod
modo de distinctione quæ videmus in substantijs sensibiliibus ibi (& sicut ex forma) Dicit
ergo (& esse quidem creatum primum est in intelligentia rerum. Veruntamen intelligentia
in ipso) est (est duxerat & in modum quem diximus. Et quia) in ipso est duxerificatur
intelligentia sicut illuc forma intelligibilis duxera.) **Q** uodam autem & hæc ipsum effi-
de te sit simplex, tñ quia duxerificatur, dividitur, & partitur in ipsa intelligentia. Et quia
hæc intelligentia recipit esse & in hunc modum, & alia & in aliud modum, ideo duxerifi-
catur intelligentie & sunt duxeræ substantiae intelligentes.
D **D** **Q** uodam etiam & in duxeræ formæ, & duxeræ nature intellectuales
adiuicem: & etiam hæc in duxeræ formæ intelligibiles, duxeræ species intelligibiles.
Hoc ergo quod diximus est de distinctione intelligentiarum veritatem hæc, & de duxeritate
substantiarum ipsarum, & est de duxeritate speciei intelligentium earum. Si ergo volumus
hoc referre ad duxeritatem substantiarum exponatur (vt expositum est) videlicet & quis
esse de se sit unum, tñ quia duxeræ modo recipit in intelligentijs, id est duxeræ for-
mæ, duxeræ nature, sicut duxeræ substantiae intelligentes, vel duxeræ intelligentie, &
secundum hoc ex illud duxeræ repetit antecedentis, quia hoc etiam superius tangeba-
tur. Sed si volumus hoc referre ad distinctionem intelligibilium specierum, tunc erit sen-
tus. Q. una esse duxerificatur in intelligentia, quia sunt duxeræ intelligentie, ideo sunt
in eis duxeræ formæ, duxeræ species intelligibiles.
E **E** **D** **D** **Q** uodam forte aliquis quod est creatum primum est in intelligentia rerum. Dicendum
quod intelligentia, & aë, & corpora recipiunt esse ab ipso primo, quod est ipsum est. Et hæc
in obus recipiatur esse creatum à primo ente. Veruntamen hæc est creatum primum, i.
prior intelligitur recipi in intelligentia tanq; in propinquiori ipsi primo, & postea in alijs
tanquam in remotoioribus ab eo. Et etiam aduertendum, & non est esse creatum influxum
à primo, quantum est de se totum se offert cuiuslibet enti. Nulla tñ res cœrata recipit totū
esse creatum, sed quelibet recipit de illo esse & in modum capacitatis naturæ sicut. Ergo hu-
usmodi esse creatum in intelligentia recipiatur prius q; in alijs. Et etiam hæc esse quantum
est de se recipiatur in intelligentia rerum, attamen in intelligentia non potest totum illud esse
capere, sed duxerificatur in eo, & capitur ex eo partem secundum capacitatē sicut naturæ.
C **C** **V**ictorius autem quidam non posset recipere totum esse in creatu, quia Deus
qui est huiusmodi esse est ubiq; totus: & nulla res ipsum Deum caput.
F **F** **D** **D** **Q** uodam forte aliquis quartæ totum creatum intelligentia non potest recipere. Dicé-
dum & in eis creato invenimus varios modos effendi, propter quos ipsa cœrata determi-
natur ad duxeræ praedicationem, & ad duxeræ genera entis. Et quia quodlibet creatum
determinatur ad aliquod genus entis, cuiuslibet creato competit specialis modus effendi, &
nulli creato potest cōcari ois modus effendi, etiam lequendo de modis effendi per quos ea
ipsa creata determinantur ad duxeræ praedicationem, & ad duxeræ gñia entis, quæ videmus,
in creaturis. D. us ergo quantum est ex te, offert te totum cuiuslibet rei, ita & paratus est
cōficere cuiuslibet totum esse, & oem modum effendi. Sed nihil potest totum esse creatu recipi-
re, quia nihil creatum unum, & idem potest in se comprehendere oem modum effendi, que vi-
derimus in creaturis. Propter quod producitur à primo duxerificatio in tali esse. Et quelibet res
pluta à primo accipit sp̄eciale modis effendi ab eo, ut regit natura sua. **Q** uodam etiā dicit.
G **G** **E** **T** **T** **S**icut ex forma vna propterea quod duxerificatur in mundo inferiori,
prouenient infinita individua multitudo: sic ex esse creato primo, prope-
rea quod duxerificatur apparent formæ intelligibiles infinitæ.
Q uod dixerat manifestar per simile in substantijs sensibiliibus. Circa quod duo facit

Propositionis Quartae Commentum.

18

quia primo dat similitudinem inter substantias intellectuales. Secundo ne creditur per oem
modum esse similes, dat differentiam inter casib; (veruntamen quanis.)

Q uod ad distinctionem substantiarum, & naturarum intelligentiarum, vel ad distinctionem spe-
cieum intelligibilium. Ideo hoc simile poterit ad varius adaptari. Continetur ergo
et; Benedictum est & quanis sit vnum esse de se, tñ quia duxerificatur in intelligentijs fa-
cili; sunt duxeræ formæ, duxeræ nature intellectuales, vel benedictum est & quanis sp̄es
intelligibilis per quam intelligatur lapis, vel quæcumq; alia res, quantum est de se sit vna,
tñ quia intelligentia duxerificatur in eis, & sunt duxeræ intelligentie, ideo duxerificatur
in eis formæ, i. duxeræ sp̄es intelligibiles. Ad quod concordendum adducit simile dicens,
quod sicut ex forma una supple sensibili (propriece & duxerificatur in mundo inferiori) &
in hac materia genitum, & corruptibilem (producunt infinita individua, multiudi-
ne, sicut ex esse creato primo), i. à primo, vel (ex esse creato primo), i. ex esse intelligentia in
quibus primo cœratur esse (propriece & duxerificatur) tale esse (apparet formæ intelligi-
biles), i. sp̄es intelligibiles (infinitæ), i. innumerabiles a nobis. **Q** uodam autem & forma, &
specie, forma specifica de se sit vna, in qua materia non recipit hanc formam secundum
omnium modum effendi, in duxeræ partibus materie possunt recipi duxeræ formæ
& fieri individua multa, & quo dāmodo infinitas quia esse non sicut oem modum effendi
recipiunt in natura intelligentie, ideo duxerificatur in eis, & sunt duxeræ formæ, duxeræ
substantiae similes. Hoc idem simile potest adaptari ad intelligibiles species.

Q uodam etiam & in quotdam per dicta huius Authoris potest folij ratio Cōmen-
toris potens variantem intelligentia. Voluit n. Commentator & vnius, & cœlum rei non
plurificaret sp̄es, nisi proper materiali. Cum ergo plures hœres intelligentia lapidem, vel
leonem, aut hoc est per vnam, & tandem sp̄em intelligibilem, aut per aliam, & aliam. Si per
candem ergo in pluribus hœbus est vna in eis, vna sp̄es intelligibilis si
per aliam, & aliam ergo sp̄es intelligibilis est materialis, & intelligens est virus materialis,
quod est contra phyllophorum secundo, & tertio de aia, At patet per Authorum illum, q; T. cō. 21.
p̄t plurificari sp̄es intelligibiles proper duxeritatem recipientium, dato illa recipienti, q; non sunt materialia, vt in duxeræ substantijs sunt duxeræ species intelligibiles, quis substan-
tiae immaterialis existant.

Q uodam forte aliquis quod ex duxeritate ipsius est quam videmus in intelligentijs sunt
infinitæ formæ. Dicendum & si per formas intelligibiles volumus intelligere sp̄es intel-
ligibiles existentes in membris intelligentiarum, haec sunt formæ infinitæ, innumerabiles
apud nosquia non solum in eis in intelligentijs, et in vna intelligentia quod in multis species
intelligibiles sicut non possumus. Sed si per formas intelligibiles intelligentia volumus ipsas
intelligentias naturas, & substantias, sicut ipsa intelligentia, Tric videtur dubium esse quo
videtur esse numerabiles à nobis, cum ipsi eas non possumus: tñ secundum opinionem phyllophorum
effundum & dato, q; vera est quantum ad hoc phyllophorum opinio, adhuc intelligentia
effundit à nobis innumerabilis, quia non perfecte cōprehensionis est, quia sunt sphærae celestes,
& quot sunt motus planetari, sed sufficiat mathematicis futare apparentia, & forte illa ap-
parentia posset aliter salutari q; ipsi faluerit. vñ alpharabiis in libro de phæra motus, vidus
est alter futare apparentia, cōsiderit motu quam mathematici faluerit. Et phyllophorus in
12. metaphys. Vbi inquirit numerum sphærae non sicut autus sicut opinionem propriam
affere certi, & determinati numeri supercelestium motuistis assignavit opinionem Odofisi T. cō. 45.
& Calippi. Et prout posuerunt ipsi numerum motuum assignat ipsi numeri sphærae, & dato q; adhuc dicimus, q; intelligentia
intelligentiarum, unus argumenta dato q; vñ cōsiderit & dato q; adhuc dicimus, q; intelligentia
sunt nobis infinitæ, innumerabiles, vt est per habita manifestum. **Q** uodam etiā cōmendat.

Veruntamen quis diversificantur non se iunguntur ab initio sicut est **se iungitio** individualorum, quod est quia ipsae ministrantur absque corruptione, & separant absque se iungitio: quoniam sunt vnum hinc multitudine, & multitudo in unitate.

¶ Dibucaret forte aliquis quo forme intelligibles non se funguntur sicut individua, & quo minatur ab eo corruptione, & separantur ab eo se secessione, & gfo sunt vñi in multitudine, & multitudo in unitate. Dicendum q̄ per formas inelligibles postumus inrelligibilem species ipsas intelligibiles: ipsas autem inelligibiles non funguntur, sicut non diuiduntur in individua, vel sicut forma leuisibiles dividuntur, quia quelibet species intelligibilis est uniuscuiusque quantum ad representationem. Et ideo est unum hinc multitudinem, quia

MM vnaq[ue]q[ue] talis spes est representativa vniuersitatis, in quo comprehenduntur multitudinis scilicet quaelibet talis species est multitudo in unitate quoniam in una specie vniuersitatis multis do quodam representatur. Rursum tales species intelligibles minuantur ab q[ui] corrupcio-

ita vniuersales sicut in superioribus, attamen tali diminutio competit ipsi speciebus incolibilibus absq; corruptione. Ruris huius formae separantur i. Separant, & diuisim hinc effe in hac intelligentia, & in illa sine seiuunctione. i. sine particione : siue sine partibilitate, quia omnes tales species intelligibles sunt quantum ad representationem vniuersales. Nulla enim est intelligentia, quæ intelligat per se particulares, & individuales sed quilibet in intelligit per species vniuersales. ¹³ Vna intelligat per vniuersales q; alia, sed forme sensibilium non sic tales. n. vt sunt in materia, & vt sunt sensibilia non sunt vnum habens multitudinem neq; multiudine in varitate, quia sic accipere sunt penitus particulares tales etiam non constant ex tota materia sua, vel tunc dñr tales forme seiuung, q; in diversis partibus materie recipiuntur diuerse tales formæ sed ex quod non constant ex tota materia sua (*pm phylophorum siam*) est generabile, & corruptibile. Ergo tales forme quandocum minuantur, q; non constant ex tota materia sua, non fit hoc, sine corruptione, & q; separantur, i. q; in diversis partibus materie recipiuntur diuerse tales forme, non sit sine seiuunctione, siue separatione, siue sine partibilitate, quia sic receptæ habent omnino esse particiones.

三

latingiones, ita etiam ipsas iudicamus, ut natura inveniatur. Dicitur igitur ratione ab
supra. v.
x.
OO
quis quo hæc sunt de talibus naturis, vel de talibus substantiis verificari
Dicendum quod illæ formæ, & illæ naturæ cum sint per se existentes hæc omnem modum effici
altera, siue si colores effici separati quilibet color haberet totum modum etenim compre
rentem propriæ speciei. Atramen color abusus plus participaret de esse, & de perfectione
quam coeteri colores, sed si tales effici colores non fuisse gerentur neq; particulareruntur
quo modo nunc particularium, & separantim modos effendi habent, nulli enim colori com
petit torus modus effendi pertinens ad propriam speciem. Rursum posita colorum ab
fractione, unus color efficit diminutus ab alio, quia efficit imperfectior alio, sed talis dimini
tutio efficit corruptionem, quia qualibet color est incorruptibilis: sic etiam inter colo
res efficit separatio absque seunione, quia efficit unus color separatus, & distinctus ab aliis.

Secundum

Propositio quinta. 19

secundum speciem, sed non secundum numerum, quia in eadem specie non esset colorum
tuncutio. Secundum ordinavit Deus quod in rebus abstractis sit tantum unum in una specie etiam
si alius voluntar aliter ordinaretur. Multum est enim secundum nostrum intellectum vel-
le limitare diuinam potentiam.

¶ Ut enim hoc posito quilibet talis color esset unitas in multitudine, & multitudine in uni-
tate, quia illi modi essendi, qui recipiuntur in varijs coloribus eiudem speciei virtualiter,
& per quandam excellentiam referentur in uno colore separato: ita quod quilibet color
separatus haberet perfectionem multorum colorum, immo omnium illorum primam spe-
ciem, & mulier immo omnes tales perfections continerentur in uno colore separato. Et
que dicta sunt de coloribus separatis, credo quod Deus ordinavit in ipsis intelligentiis, tamen
non aliter voluntar aliter ordinaretur. Pater ergo quomodo, quae dicta sunt verificantur non
solum de speciebus intelligibiliibus, sed et de ipsis naturis intelligentiis.

¶ Deinde cum dicit,

E T intelligentiae primae influunt super intelligentias secundas bonita-
tes quas recipiunt causa prima, & intendunt huiusmodi influxum in eis
vique quo consequitur ultimum earum.

Dar differentiam inter intelligentias infimas, & superiores quantum ad modum influen-
di, quia iste influunt in illas, & non econueris, ideo ait. (Et intelligentie prime influunt
super intelligentias secundas bonitas quas recipiunt à causa prima, & intendunt) & con-
stituant (huiusmodi influxum in eis) i. in intelligentijs secundis (vñquequo conieciuntur
vitium eorum) i. vñquequo ducuntur ad vitium intelligentiarum. Quasi dicat & pri-
mae intelligentie influunt in secundas, secunde in tertias. Tercie in quartis, vel superiores
influent in inferiores, & ille inferiores in alias inferiores, & ille in aliis: & sic intenduntur.
Protenditur, & continuatur talis influxus, donec ducentur ad vitium intelligentiam.

PROPOSITIO QUINTA.

N T E L L I G E N T I A superiores primæ, quæ sequuntur causam primam imprimunt secundas formas fratre, quæ non destruntur, ita ut non sit necesse iterare eas vice altera. Intelligentia autem secundæ imprimunt formas declives separabiles, sicut est anima.

IPostquam Autor determinauit de distinctione intelligentiarum. In parte ista (vt diceatur) determinat de distinctione animalium. Circa quod duo facit, quia Primo premitur quandam propositionem circa distinctionem animalium. Secundo declarat eam ibi (i ipsa nang; cff.) Dicit ergo: **(In** intelligentie superiores primae, quae sequuntur causam priam imprimunt secundas formas stantes, quae non definiuntur, ita ut non sint necesse iterare case
vite altera. Intelligentiae autem secundae imprimunt formas declives separabiles sicut est anima.) Totum hoc pertinet ad propositionem, licet pars huius propositionis in quibusdam libris posita sit, vel scripta sit per modum commenti. **¶** Notandum autem in intellectu huius proprius duo effectus atarum, quia secundum sunt atar celestes, quazdama vero sunt atar aëlio. Nam loquendo de atabus intellectus ratiō iudicavit hec duo gāia atarum, animas celestes, & atas nras. sīm intentionem huius Auctoris atar celorum sunt ex impressione primatum intelligentiarum, animae vero nostrae ex impressione atarum celestium.
¶ Notandum est quod atas celorum hic Autor vocat intelligentias secundas, & ideo inducit p̄ponit: In hunc modum intelligentie primæ imprimunt formas secundas stantes: i. im-

Proposito quinta.

C O M M E N T V M propositionis quinta
proponis quintæ Cōmentum.

四

Planus est ex **impressione** animæ secundæ, quæ sequitur esse **cre-
tum inferius.**

propositionis quīnti

propositionis quīnti

In pposi-
tione intelligentarum, ideo commissa est cis administratio corporum supremorum, quia (ut
recunatur cum anima cœlorum intelligentiarum) intellectus quia teneat summum gradum.

cione ut dicebatur) ad hoc quod inuenitum ordinate conexum oportet inferiora intelligentiarum citia. b astringere superiora corporum. Ergo intelligentie secundum quia sunt inferiores intelligentie rerum conexar coeunt, & vocabuntur ceterorum anime.

Dicitur quod Dubitaret force an quis verum anima cocorum int' imprefata coelis. Dicendum quod dubitare non potest nisi dubitare possit.

et anima coeli, ut operari, percuti autem in celo. Nam cum motus in parte in corpore, secundum planis, neque lineis, neque superficies posunt per se moueri, sed motus pereat, et ipsius corporis, cum anima celesti secundum, quod huiusmodi habeat pro operatione ipsum motum oportet in ipso corpore celesti esse animam mouentem eum. Et id dicta est impreca ccelo. Ex hoc autem apparere potest quare mores celorum, ceterorum animalium vocati sunt. Nam (ut patet) cum corpora mouentur ab exprimendo non dicimus

mouerit ab anima, sed cum mouentur à motore intrinseco mouis ille dicitur esse ab anima.
Cum ergo motores celorum sint in ipsis celis. Ideo dicuntur celorum animæ. Substantia
est. n. intellectus vbi immediate operatur ibi est, quia operatio est communica virtut. & vi-

D **fus est convexa substance: quare si motores orbium in ipsis cœlis operantur in eis sunt & quia sunt motores intrinseci vocati sunt. Vnde gen. 1.10. dicitur: et fecit de cœlo terram et aquam et lucem et vestimentum solis et vestimentum lunæ et vestimentum stellæ et vestimentum cœli.**

AL VINCENS ANIMA CECILIAE, ANGELICAE. **V**enit illa in nomine de anima nostra respectu corporis nostrorum & de anima celi respectu ceci. **D**icendum est non est finis leoninaria ad esse, qui punitum est, non sit vnum secundum esse ex anima celi, & ccelo: siouex anima nostra, & corpore pinguis.

tamen est quodammodo simile quantum ad motum: quia sicut anima nostra existens intrat corpus nostrum mouet ipsum: sic motor oculi appropriatus existens intra oculum mouet ipsum.

celo unde in cœlo motus, & ab illa parte derivatur motus ad cœlum, & huiusmodi pars est officia: ubi principalius est intelligencia motuum, & quia sunt tot similitudines inter motum & cœlum, non potest esse nisi cœlum.

Est innotescere ad animam motu suu. Motum factum a motore appropiat. Facet ut motus factus ad animam motu suu. Motus factus a motore appropiat.

Motor clivstrum taliis impressio dicit esse ab intelligentijs. Dicendum quod in anima cordis est duo considerare, scilicet substantiam, & operationem, quantum autem ad substantiam non differt nisi ex causa eius. In apposita parte non habet nec est (verum) est hoc de intentione huius Autoris. Et in substantia atque intelligentia per creationem a Deo non per impressionem ab intelligentia sed satis innuita auctoritate est. Secundum postulatum substantia intelligitur, &c.

Auctorem) deruntur sunt ab intelligentijs. Cū ergo sita cœli p intellectu, & voluntate motiva cœlum, & operatione intellectuum hanc ab intelligentia à qua recipit spes intelligibiles. Cœendum est ἐν hunc Auctorē intelligentia à qua sita sita cœli p intellectu, & voluntate motiva cœlum, & operatione intellectuum hanc ab intelligentia à qua recipit spes intelligibiles.

¶ Declarat propositionem propositam in continet autem propositione illa partes duas quartas sicutum, que sunt hic inferius. Declarant ergo propositionem illam tria facit quia primo ostendit quod multiplicantur hec ait, & ille secundo dat diffim inter hanc alias & tertio epilogat circa determinata secundum ibi. (Anima igitur quae sequuntur) tercia ibi (iam igitur offensum est). Circa primum duo facit quia primo ostendit quod multiplicantur ait hic inferius; secundo ostendit quod multiplicantur celorum aliae. ibi. (Et non multiplicatur ait.) Dicit ergo (ipsa namq[ue] anima nostra (est ex impressione ait secunda); i.e. ex impressione ait etiam (que) haec celum (sequitur esse creatum inferiorum.) ¶ Nostandum autem quod accipere aeternitatem (proinde dicimus) quod deus est supra aeternitatem, & est aeternitatis, esse aeternitatem, & est aeternitatis, esse aeternum est efficiendum. Cum ergo haec celum sequatur esse aeternum ex parte inferiorum, quia (ut dicitur) creata est in Orizonte aeternitatis inferioris, quia vero non participatur aeternitati, bene esse creatum, qui sequitur esse enit, quod est esse creatum, & sequitur ipsum in futuris, quia participat ipsum inferiori modo, & non participatur ei.

¶ Dubaret forte aliquis verius utra nostra sit ex impressione intelligentie secunda, sive ex impressione ait coeli. Dicendum quod in impressione ait nostrum est considerare ipsum ait, in quoque imprimuntur, & ipsum corpus cui imprimuntur. Non est autem impressio ait nostrum ex intelligentia secunda, sive ex anima coeli, quo ad substantiam suam, quae imprimuntur, sed bene est haec impressio quantum ad corpus, cui imprimuntur. Nam supra corpus nostrum, & super organizationem eius causabilitate habet anima coeli, & quia non imprimuntur anima nostra, nisi corpori disposito, & organizato: idcirco dicitur impressio anima nostra esse ab ait coeli. Propero quod patet, quod alter anima celorum dicuntur impressio his corporibus ab intelligentiis, & alter anima nostra ab ait coeli. Nam impressio aliarum coelestium non est ab intelligentiis, ita quod intelligentie habent causalem super substantiam coelestem si aliquo modo dici poterit. Quod ait celorum sint impressio coeli ab intelligentiis (sequendum hunc Auctorem) hoc erit quantum ad operationem. Nam cum dicantur impressio coeli proinde existentes in coeli coelos mouent, cum mouent eos per intellectum, dicit hoc habere ab intelligentiis, quibus habet intelligentem. Et dicatur quod mouent coelos per voluntatem: propter quod velle presupponit intelligentem per intellectum, ergo non prout est pure speculatorius, sed ut est practicus, ait coeli mouent coelos. Si ergo concedatur, quod differenter sunt impressio coeli ab intelligentiis, fatus possumus causabilitate in p[ro]funda caro, neque super sustin coelorum, pro tanto hoc verificaret, ita intellige sic carent in aliis illis operationem intelligentib[us], quod quam mouent coelos, & mouendo eos dicit preceptum. Verum quod ne hoc coedamus. Quod si operationem intelligentib[us] habent ait coeli, non est simpliciter ait enim haec haec. Autem si exponendo ipsum, ut expouimus per quem modum exponendi ipsum magis ad viuat trahimus. ¶ Deinde cu dicit.

In proportionatione

ET non multiplicari ait, nisi per modum intelligentie: quod est, quia esse ait

¶ Postea ostendit quod ex eo est inferiorius est infinitus, potens esse, & non esse.

¶ Postea ostendit quod multiplicantur ait n[on]a, quia multiplicantur ex impressione ait celorum, non modo quo expouimus. In parte ista vult declarare quod multiplicantur celorum ait, id est ait.

Propositionis quintae Comentum.

27

(& non multiplicantur animæ) supple celorum (nisi per modum) quo multiplicantur intelligentiæ, quod est, quia esse animæ habet finem, sed quod ex eo est inferius est infinitum, poteſt esse & non esse.) **¶** Notandum autem quod illud additionem (potens esse & non finitum) non videatur de textu, sed magis vel gloria alicuius, que forte per imperitiam scriptorum scripta fuit pro textu: quod quod verum sit in questionibus patet. **¶** Notandum etiam aliquos textus habere (esse animæ vnu) quod satis bona expositionem habet: quia esse animalia esse finitum est vnum, sicut esse intelligentiarum & huiusmodi alicet habent esse animalia, ceteri finitum est vnum, sicut esse intelligentiæ, ideo multiplicantur iste sicut illæ.

¶ Notandum etiam quod alicet celorum (cum per hunc Autorem sint ex impressione intelligentie) sunt valde propinquæ eis, immo huiusmodi alicet intelligentiarum & huiusmodi alicet habent esse animalia gradum inter eas, & quia huiusmodi administrare corpora, ideo vocare sunt animalia. si igitur alicet celorum sunt quedam intelligentiarum, planum est quod non multiplicantur, nisi sicut multiplicantur intelligentiæ.

M **¶** Dubitaret fore aliquis, utrum animæ ceterorum composite sint ex finito & infinito. Et videtur quod non: diffidum est, n. quod alicet illæ sunt impressiones ceteris. Habent ergo natura finitam, quia sunt receptæ in corporibus, & huiusmodi sunt finitum, quia esse ceterum est receptum in natura, non ergo sunt composite ex finito & infinito. Dicendum quod ut parcer per iam dicta alicet illæ sunt impressiones ceteris non quia sunt vnum sicut ex eis & ceteris: sed quia sunt motorer intrinseci ceterorum. Non ergo natura eis limitatur & contrahitur per hoc quod recipiuntur in corporibus ceteris. Naturæ, n. ceterum in sua plenitudine, & in eis perfectione sunt speciei habet ceteris. Sunt namque in illis atabas duo, esse, videlicet & natura. Sed quia ceterum habet omnem rationem entis, neque oīm modum estendi. Vñ illud est ceterum non manet in sua plenitudine, sed contrahitur & particularitur per hoc quod capaciterunt ei in qua recipiuntur. Sed natura illæ alicet atabum cum non sit perfectio materie (ut dicitur est) manet in sua plenitudine & in eis perfectione sua speciei. Sunt ergo illæ alicet sicut & intelligentia corporis ex finito & infinito, & ex esse & natura. Ex ut intelligatur ita secundum, quod natura est infra esse. Imaginamur n. quod semper influentia vada a superiori ad inferius, ut si prima causa infinita esse ipsi naturæ, est ibi tria considerare, vñ naturæ recipientem est, primam causam influentem esse, & esse iuxtam a primo in natura. Natura ergo in tali ordine est quid infinitum, vel quid inferius, prima ceterum quid iuxtam, est quid medium, & quia de compositione illæ intelligentiarum & alicet atabum est natura & esse, cum natura sit quid inferius, & fit quid infinitum, esse vero sit quid superius eis, & fit quid finitum, tam intelligentia alicet corporum sunt finite ad superius, quia huiusmodi sunt finitum & sunt infinita ad inferius, quia habent naturam infinitam loquendo de infinito ut hic loquimur.

¶ Viderius forte dubitaret aliquis viriliter noscere sint composite ex finito & infinito. Dicendum quod alicet nostræ sunt perfectio materia, & per esse vniuersitatem corporibus, ita quod extat, & corpore sunt vnum per se, propter quod natura alicet atabum non est infinita natura, co modo quo est infinita natura intelligentiarum & animalium orbis, sed limitatur, & contrahitur & particularatur talis natura ratione corporis in quo recipitur: ita quod (loquendo de infinito prout usque nunc loqui sunt) non sunt animæ nostræ composite ex finito & infinito, immo habent esse finitum, quia illud est recipiuntur in materia, & habent naturam finitam: quia natura illa est recepta in materia. Tamen si volumus alia loqui de infinito, salubrissima aetas nostras esse composita ex finito & infinito. Dicendum quidam aetas nostras (quia non educitur per se substantiam de potentia materiali) non est sic immixta materia, & sunt huiusmodi tres differentes (ut sunt aliæ corporis formæ). Et io animæ nostræ ceterum separata corporis perpetuæ sunt in suo esse, quod nullis alijs formis coperit, quod absq; sua materia possit persistere. Et ideo natura alicet atabum habet esse finitum participat tamen illud esse perpetuum. Separatur in intellectus ab alijs sicut percepit a corporeli (ut habeatur in secundum) A nū ergo humana participat esse, infinito modo, durabilitate. Sic ergo loquitur. Separatur in intellectus ab alijs sicut percepit a corporeli (ut habeatur in secundum) quando de infinito natura alicet atabum nostrarum est infinita duratione. Ergo alicet nostræ possunt dici aliquo

dici aliquo modo composita ex finito & infinito, quem modum infinitatis etiam in intelligentiæ & in animalibus celorum invenimus, quia etiam illæ habent naturam infinitam duratione, & habent esse finitum secundum capacarem naturæ. Ipsi autem naturæ magis attributum infinitum: quia perpetuatio ipsius esse est ex natura.

¶ Viderius autem dubitaret aliquis, utrum omnia corpora sint composite ex finito & infinito. Dicendum quod omnes generabili & corruptibili, & etiam omni creato compotis quod sit composite ex actu & potentia, quia vel composite est ex esse & natura quoque vnum se habet ut actus, reliquo vero ut potentia & sic composite sunt quæ sunt intelligentiarum naturæ: sed corpora composite sunt ex actu & potentia, quia composite sunt ex forma & materia. Loquendo ergo definiri. In hac sententiâ (vt de eo supra loquuti sumus) speciali corpora ista inferiora non sunt composite ex finito & infinito. Sed si volumus alijmodum accipere infinitum, ut dicamus infinitum quod id est interminatum. Materiam quam est de se est infinita, oīa ergo corpora sic composite sunt ex finito & infinito quia corpora sunt ex materia quae de se est infinita & ex forma finiente materia. Tribus ergo modis potest aliquid dici infinitum. Nam uno modo infinitum idem est quod non materiales, vel non in materia receptum, sicut quem modum natura intelligentiarum & alicet atabum orbis est infinita, quia non est in materia recepta. Secundo modo dicitur infinitum sicut quem modum alicet humanæ sunt infinitæ: quia n. f. u. est prius non posse finiri; tertio modo dicitur infinitum quasi de le interminatu, & ut extendamus hoc nomen infiniti dicimus quod omnis natura creata est in potentia: ad esse, & quantum est de se non habet esse. Ois ergo talis natura potest esse: & non esse, non esse quidem de se, esse autem per aliud. Neque tamen quod hoc omnis natura est generabilis, & corruptibilis: quia quod bona compositione corporis est indissolubile est. Secundum hoc ergo omne creatum composite est ex finito & infinito: quia composite est ex esse, quod est finitum, & ex natura, que est infinita. I. indeterminata: quia potest esse & non esse, non esse quidem de se, esse autem per aliud. Neque tamen quod hoc omnis natura est generabilis, & corruptibilis: quia quod bona compositione corporis modis erunt composite ex finito & infinito: sed alicet nostræ duobus modis, ita vero corpora vno tantummodo. Natura quidem intelligentiarum & alicet atabum orbium est infinita quia non est in materia recepta, est infinita duratione, & est infinita interminata, quia licet per primam ceterum consequentem perpetueretur, ut quantum est de se potest non esse. Aliæ autem naturæ, est infinita duratione, est etiam infinita quia interminata, ut dicitur est, corpora autem habent formam in materia recepta, & non perpetuantur in esse, natura tamen corporum est indeterminata & potest esse & non esse. Et ex hoc patet. Intellectus 1. videlicet quod id quod est inferius in atabas intelligentiarum in natura carum (quæ est inferius respectu esse) est infinita. I. est potest esse & non esse, quia (ut dicitur est) vno modo accipiendo infinitum idem est quod est finitum de se non terminatum per esse, sed quantum est de se est in potentia ad non esse, quod cuiuslibet naturæ creare conuenit. **¶** Dicendum cum dico.

A **N**on igitur quæ sequuntur intelligentiam sunt completae & paucæ declinationis.

¶ Dat differentiam inter alias ceteras & alias nostras, & sunt huiusmodi tres differentes, quantum prima sumitur quantum ad perfectionem, quia alicet ceteras sunt perfectiores alias nostras. Secunda vero sumitur quantum ad modum influendi, quia alicet ceteras sunt in alias nostras, non aut econtraero. Tertia aut differentia sumitur quantum ad rem influendam, quia motus, quem influat alicet, est magis stabilis, & fixus quod est motus factus ab alicet nostra. Secunda differentia incipit, (& alicet superioris.) Tertia ibidem. (Et oīs animæ) Dicit ergo (alicet superioris) qui sequuntur intelligentiam cuicunque sunt alicet nostræ (sunt complete) & paucæ declinationis) sub atabas superioribus. q.d. 2 animæ n. r. habent incompletam factam &

SECUNDUM pars principalis Comentum.

28

Propōnis quīntae Cōmentum.

ēp̄leat declinationem, vel habent paucā declinationem, sed habent eas, sib̄ animabus superioribus: qua h̄at eam inferiori modo q̄ ille vel, vt habent aliqui textus (ut̄ sunt incōp̄-
dclina. — q̄ & declinatioñ (sib̄ aliab superioribus) sunt, n. sub illis complete & declinatioñ: qua
tūs, & īc̄ habent minus de complem̄to: & plus de declinatione. ¶ Notandum aut̄ q̄ si volumus
paratiōs possumus referre literā iuic̄ verba rex̄ ad alias coelētis ad. — & alia coelētis (sc̄.
& alia q̄ quāntur intelligentias, sed aīc̄ nostre sequuntur alias coelētis q̄ē habent esse intellētūre-
sequunt̄ se sp̄ecū intelligentiarum. ¶ Notandum etiā q̄ aīc̄ coelētis suar̄ magis p̄fēcta & cōplet̄a
fieri. für tre q̄ aīc̄ nostr̄, & sunt paucā declinatioñis & separatioñis, quia nō separantur a suis cor-
icōplēma porōsus. Si aut̄ habent declinationem hoc est quātum ad motum eāq̄ qui licet sūn phylo-
to & de-
fophum für perpetuus q̄ tum ad sui totalitatem, tñ motus ille: coelētis quātum ad suas par-
dinatioñes corrumpit, separatur, & declinat. Sed anime nīc̄ sunt maioris separatioñis, quia etiā
sub aliab quantum ad substantiam declinant, i.e. separantur a suis corporibus. ¶ Deinde cōdit.

Et animæ superiores quia influunt bonitas suas quas recipiunt ab intelligentia super animas inferiores.

Et omnis anima recipiens virtutem ab intelligentia plus est fortis super imp̄sonem, & quod imp̄sum est ab ea ex fixū & stans: & morus eius est morus & qualis, & cōtinuus, & illa in qua est virtus intelligentiae ex ea nominata fortis est in im̄p̄stone sub animabus primis. Et quod est imp̄sum ab ea est debile, euaneiens, & defruibile. Verūnamen quāuis sit ita, tamen permanet per generationem.

¶ A signar Teria differentia quae suntur ex influxu d. (& ois anima recipieas virtutem ab intelligentia) cuiusmodi: est ala celotis (plus est fortis impetum impulsionem: & quod iunctio pectoris est ab ea, et fixa: Et motus eius est motus equalis, & continuus). Quid? Propter superior est magis fortis in imprimendo, & motus celestis impressus est itus seu fixus. Perpetuus & est aequalis & continuus. Et probat Φ (& illa). I. ala (in qua est virtus intelligentia ex ea). I. ex ala coeloti cibala nostra que (minus fortis est in impressione sub aliis primis & quoj est in plus ab ea est debilis, evanescens & destruibile). Nam ala nostra virtutem corpori: quod est debile marcescens & destruibile. (veritatem enim quibus sit ita) Φ defruant corpora (tamen permanet). I. perpetuatur spes humana (per generationem).

¶ Notandum Φ virtus intelligentiae (in ilium Autorem) immediate attingit animam (ex generatione) sed animam nostram non attingit immediate, sed mediante cibis celi. Ata ergo celi accipiter virtutem ab intelligentia immediate. Sed virtus intelligentiae in ala nostra recipitur ex parte corporis, hoc est mediante anima celi. ¶ Notandum etia Φ data est virus Geocentricus & de hereditate istis inferioribus secundum phyllophorum, quia non possunt perpetuari in se, anima. T. anima. T. Perpetueretur per generationem in suo simili. ¶ Deinde cum diu.

Propōnis quīntæ Cōmentum.

CU[m] Epilogat quum ad utramq[ue] propo[n]em vi. quum ad p[re]cedentem & quum ad ista dicens. (Ita) i[n]gitur omnium est quare factae sunt formae intelligibiles mutare & nō est nisi vnu est. Kump[er] quod omnia sunt in p[re]cedenti propo[n]e, & subdit (&) supple dicit. Et in hac propo[n]e (quae re factae sunt multae aliae, & quare sunt quædam animæ fortioris alij, vel) fortiores (quibusdam) quia aliae celestes sunt fortiores in imprinendo q[uam] alie nostræ (&) tñ (est easq[ue] i[n]atagam coelestium q[uod] n[on] sunt) (est simplex et unum, q[uod] non est diuersitas.) **C**Notanda autem est effectio quoricunque (quantum est de h[oc]) est vnu simpliciter non habens diuersitatem: sed si diversificatur hoc est ratione eorum in quibus recipiuntur.

C Aufa p̄ia superior est narratione, & nō deficiunt linguae an narratione ipsius nisi p̄ narratione esse ipsius, quoniam ipsa est super omnē cām, & nō narratur nisi per cās lēctūdas, quae illuminantur a lumine causæ primæ.

¶ Polq. Author determinauit de concione primas, carum & de distinctione & multiplicacione eiusq[ue] in partencia fidei debatur, sicut ostendimur de vna q[uo]d est a primaria sim illa. In propo- sunt autem causae primariae de quibus illi Author determinauit in eis, ut prima est, inter- ligentia, & ait: corde. Ita haec quia primum determinat de prima ea, secundo de inter- ligentia, & tertio de corde. ¶ A. 3. A.

...cum sententia de auctoritate sua non inveniuntur. Inveniuntur autem in principio 7. propositionis, et in conclusione eiusdem principii. 4. et propositis. Aeternitatem autem primae partis factam, et prima ea potest esse cognoscitur per ignoramus. Vnde argumentationes de Deo sunt veræ affirmations autem sunt: non potest. ut de fidei de Angelica hierarchia) & ibidem scribuntur. Ignoramus autem super effigie ipsius vniuersitatem. Illud ergo a Diössio sentimus de prima cum ignoramus eis. Voles ergo hic auctor primam vniuersitatem. Illud ergo a Diössio senti. Nam scilicet in primis. et non supra primam. Vnde etiam sententia de auctoritate sua non inveniuntur.

quod est immaterialis, q[uia] aut[em] prima c[on]tra sit incomparabilis patet, ex q[ui] ipsa est, supra o[mn]ia c[on]tra & non narratur nisi per causas secundas quae illuminantur a lumine e[st]imatiu[m] e[st] primus. [¶] Dubitaret forte aliquis: Vt enim verum sit q[uia] prima est sit in narrabiliis. Dicendum q[uia] f[ac]tio[n]is dionysii in p[ri]mo cap[itu]lo de diuinis nobis intelligibilia in sensibus comprehendi non valit. Quia tunc aliud est magis materialis & sensibilis, ita est magis contractu, & ministrans de p[er]fectio[n]e, & pro aliud est magis materialis & abstractu tanto magis de p[er]fectione participat. Et quia intellectus noster & etius cuiuslibet creaturae est valde materialis respectu p[ri]ce causae, s[ed] prima ea natura est a nullo alio intellectu posse comprehendi. pp. q[uia] verius est q[uia] a nullo rati intellegitur, q[uia] ab aliquo cogit intelligatur. Ruris q[uia] verba sunt valde materialia respectu eo[rum] que sunt in intellectu: ideo illud quod Intellegimus de prima etiam non possunt per verba sufficienter exprimere, deficit: n[on] intellectus a cognitione causa p[ri]me & plor. deficit integrum a narratione, pp. quod (veri in questione frequenti videbimus). Deus verius intellectus quam narratur. Et ignorar p[ri]ma ea non solum superior imo valde superior naturali ratione. [¶] Viterius forte dubitaret aliquis: Vt enim vesp[er] hoc quod in questione precedentibus supponitur, v[er]o Deus verius intelligatur quam narratur, & vi q[uia] non, quia ad Deo multa dicimus vera quae vocare non capimus. Dicendum q[uia] verba expressa sunt cogit que sunt in mente non cuiuscumque

Propōnis sextæ Cōmentum.

pronunciantis ea, sed cius qui huiusmodi afferunt, ut illis exprimat quod mente capi, ut verba magistrorum, vel preceptoris per se referenda sunt ad intellectum preceptoris a quo sumuntur originem, non ad intellectum discipuli, qui non fuit eorum verborum inventor neque ordinator. Cum ergo queritur virtus contingat aliquid verius dici quam intelligi. Dicitur quod per accidentem contingit. Nam discipulus verba magistrorum referens intellectu non formante, non capitur verba illa; per se autem contingit quia cum quis secundum ea, quae intelligit verba, ordinat, si illa intellectu sunt alta, et profunda, ita quod non posset rotu per verba exprimere quod intellectu conceperit. Tunc non contingit aliquid verius dici quam intelligi. Prima ergo causa nullo modo porret per verba sensibilia sufficenter exprimi. Et per se loquendo deficit ab ea intellectus, & lingua, sed magis lingua quam intellectus. ¶ Deinde tamen dicit.

COMMENTVM PROPOSITIONIS SEXTAE.

Vid est quia prima causa non cessat illuminare suum causatum: & ipsa non illuminatur lumine alio, qm̄ ipsa est lumen purum supra quod non est lumen aliud. Ex illo ergo est pura prima sola causa cuius deficit narratio.

1

T. & C.
primi.

३५

¶ prima causa ita non habet cognoscibilis, & per consequens narrabilis tria facit primo enim ostendit. ¶ non potest cognosci per eum. secundo. ¶ non potest per se ipsum cognoscitur cognoscuntur cōsiderantim conceptiones, quae sunt per se notae. Tertio declarat ¶ non potest cognosci per effectus. Ego si nec per causam, nec per se, neque per effectus, nullo modo est cognoscibilis, neque per consequens narrabilis. Secunda pars incipit ibi. (Quod est quia narratio.) Tertia ibi (& ipsa quidem.) Et ut melius intelligatur. Authoris intentio, scieadū ¶ in propositione rāguntur tria. Nam ibi tanguntur ¶ prima causa est inenarrabilis. Ppter eius esse, quod supple non est proportionatum potentiae nostrae; & ideo non est cognoscibilis per se, nec est per causam est cognoscibilis; quoniam ipsa est super omnē causam; neque ratio potest conari per effectus, quia hoc modo non nominatur, nisi per causas secundas, quae supple sufficiunt non expriment eam. Cauſen, secundum comprehenduntur à causa, la prima, quia illuminantur ab ea, sed non comprehenduntur ipsam. Author ergo primo probat secundam partem propositionis. Secundo primam, & tertio tertiam. Primo namq[ue] ostendit primam cū inenarrabilem esse, & incognoscibilem, quia non habet causam per quam narratur, & cognoscatur. Circa quod duo facit secundum ¶ dubliciter ostendit, ¶ prima causa non posse a nobis cognosci per aliam causam. Nam quicquid cognoscitur a nobis per causam illuminatur a ea per quam cognoscitur, & est infra causam per quam cognoscitur. Nihil

256

Et non est ita, nūl quia supra ipsam non est causa per quam cognoscatur, omnis quidem res non cognoscitur nisi ex ipsa sui causa. **C**igitur res est tantum causa & non est causatum, non scitur per causam primam, neque narratur: qm̄ est superior narratione, neque consequitur eam loquela.

Adducit secundam rōmem. **P**rima cā non posse narrari per hoc **Q** non cōpetit ei cognosci per superiorē cām dicens. (**E**t non est ita) vñ **P**rima cā sī intenarrabilis, & **P** sit in cognosciblīs (qñ quia supra ipsam) sī, cām primam (non est cā) aliqua alia (per quam) supple cām aliam (cognoscatur) ipsa cā prima. **E**t subdit **Q** oīs quidem res nō cognoscitur neque narratur (oīs ex ipa sui causa). **C**um igitur res est tantum cā & non est cā fatur per cām primā), per cām aliam priorem (neque narratur: qm̄ superior est narratio, neque conjecturare cām loquela) q-d. **P** eo ipso **Q** ics non habet cām non pot cognoscere in cōsq; intelligi ab alio. **N**orandum autem **P** haec duas rōmes probant cām primam nō cōfici cognosciblē per aliam cām, & per conicquens probant cā non esse enarrabilem tāq; si cognoscit, posset aut ex his duobus confari via talis rō. **I**llud quod nō illuminat ab alio, fed est lumen purum (vt dicebat prima rō) & illud quod est eti tantum, & non habet alia superiorem cām (vt dicit hēc rō secunda) non est cognoscible tāq; per cām, nec est enarrabile tāq; sit cognitum. Causa prima cā huiusmodi, ergo. **N**orandum etiam **P** nō verum sibi manifestē esse oportet, conicquens est **P** omnes verū sit quoddam lumen. Illud ergo qd̄ habet superiorē cām, & qd̄ verificatur per aliud illuminare per aliud. Prima ergo cā per aliam cām cognosciblē non est, nec habet cām aliam priorem ī, sūl quia non illuminatur per aliud (vt dicebat rō prima) tum cām quia non est cām (vt dicebat